АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.06.2016 № 633
г. Качканар

О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий в Качканарском городском округе

В целях реализации Закона Российской Федерации от 18.10.1991
№ 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий» и постановления
Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992
№ 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий», руководствуясь
Уставом Качканарского городского округа, Администрация Качканарского
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных

жертв политических репрессий в Качканарском городском округе
(прилагается);

2) состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий в Качканарском городском округе (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время», обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа.

С.М. Набоких

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Качканарского городского округа
 от 09.06.2016 № 633
 «О комиссии по восстановлению

прав реабилитированных жертв

политических репрессий в

Качканарском городском округе»

ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий в Качканарском городском округе

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования комиссии

по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий

в Качканарском городском округе (далее - Комиссия), ее задачи и

полномочия, а также порядок организации и обеспечения ее деятельности.

2. Комиссия является совещательным органом, содействующим

реализации государственной политики по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий на территории

Качканарского городского округа, созданным для обеспечения

согласованного функционирования и взаимодействия исполнительных

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

общественных объединений и других организаций.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Свердловской области, Качканарского городского округа,

другими нормативными документами, а также настоящим Положением.

Глава 2. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

4. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в

соответствии с законодательством вопросы восстановления прав

реабилитированных жертв политических репрессий.

5. Комиссия:

1) координирует работу территориальных исполнительных органов

государственной власти, общественных организаций, объединений граждан,

пострадавших от политических репрессий, по реабилитации, предоставлению

мер социальной поддержки, восстановлению прав реабилитированных и

увековечению их памяти, розыску и содержанию в надлежащем порядке мест

их захоронения;

consultantplus://offline/ref=2055E8D754BD7559E42DCC184F454E267F6D73424C53676E98A84DFDf3F

2) на основании данных, полученных от правоохранительных органов и

архивных учреждений, организует совместно с общественными

организациями и объединениями граждан, пострадавших от репрессий,

ведение списков реабилитированных, организует публикации

соответствующих сообщений в средствах массовой информации;

3) рассматривает заявления реабилитированных лиц и лиц, признанных

пострадавшими от политических репрессий, о возврате незаконно

конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи

с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или

выплаты денежной компенсации;

4) оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении

необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в

органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные

учреждения и другие организации о предоставлении документов и

материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих

значение для решения вопросов по восстановлению прав

реабилитированных;

5) на основе собранных и представленных документов и материалов

выносит заключение по вопросам возврата имущества, возмещения его

стоимости или выплате денежных компенсаций;

6) разъясняет реабилитированным их права и порядок получения

денежной компенсации, полагающихся им мер социальной поддержки.

Глава 3. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

6. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель

председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

7. Председатель Комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

2) несет ответственность за осуществление возложенных на Комиссию

функций;

3) утверждает план работы Комиссии и повестки заседаний Комиссии;

4) подписывает протоколы заседаний Комиссии;

5) визирует документы, входящие в компетенцию Комиссии;

6) ведет переписку по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

7) вносит предложения по изменению состава Комиссии.

8. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия

осуществляет заместитель председателя Комиссии.

9. Члены Комиссии вносят предложения по рассматриваемым на

заседании Комиссии вопросам.

10. Секретарь Комиссии:

1) осуществляет организационно-техническое обеспечение работы

Комиссии;

2) ведет протоколы заседаний Комиссии;

3) подписывает протоколы заседаний Комиссии;

4) готовит заключение Комиссии по заявлениям лиц, подавших

документы на рассмотрение Комиссии;

5) представляет протоколы заседаний Комиссии председателю

Комиссии для подписания;

6) осуществляет организацию подготовки и проведения мероприятий,

посвященных памятным датам жертв политических репрессий.

11. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.

12. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем

присутствует более половины членов Комиссии.

13. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии, а в его

отсутствие - лицо, избранное ответственным по ведению протокола на

заседании Комиссии.

14. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого

голосования. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Комиссии.

15. Решения Комиссии оформляются протоколом, который

подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

16. Документы Комиссии хранятся в Территориальном отраслевом

исполнительном органе государственной власти - Управлении социальной

политики Министерства социальной политики Свердловской области по

городу Качканару.

17. Организационное, правовое и техническое обеспечение

деятельности Комиссии осуществляется Территориальным отраслевым

исполнительным органом государственной власти - Управлением социальной

политики Министерства социальной политики Свердловской области по

городу Качканару и Администрацией Качканарского городского округа.

18. Решения Комиссии могут быть обжалованы в суде в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

 УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 09.06.2016 № 633
 «О комиссии по восстановлению

прав реабилитированных жертв
политических репрессий в
Качканарском городском округе»

СОСТАВ
комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий в Качканарском городском округе

1. Румянцев
Василий Анатольевич

 - первый заместитель главы администрации
Качканарского городского округа,
председатель комиссии

2. Вепрева
Ольга Дмитриевна

 - начальник отдела по правовой работе и
муниципальной службе Администрации
Качканарского городского округа, заместитель
председателя комиссии

3. Вьюнова
Наталья Раисовна

 - ведущий специалист, юрист Управления
социальной политики по г. Качканару,
секретарь комиссии (по согласованию).

Члены комиссии:
4. Зыкин

Владимир Аркадьевич
 - председатель Качканарской городской

общественной организации ветеранов войны,
труда, боевых действий, государственной
службы, пенсионеров (по согласованию)

5. Пашенкова
Зинаида Ивановна

 - председатель Ассоциации жертв
политических репрессий г. Качканара
(по согласованию)

6. Прокурова
Юлия Анатольевна

 - начальник отдела назначений и выплаты
пособий и компенсаций Управления
социальной политики по г. Качканару
(по согласованию)

7. Старков
Владимир Николаевич

 - сотрудник отдела в г. Лесном УФСБ России
по Свердловской области (по согласованию)

8. Титовец
Михаил Иванович

 - начальник Муниципального казенного
учреждения «Качканарский городской архив»

9. Чудиновских
Лариса Вячеславовна

 - главный специалист отдела по
организационной работе Администрации
Качканарского городского округа.